Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

 Căn cứ Văn bản số 308/STTTT- BCVTCNTT ngày 20/3/2023 của Sở Thông

tin và Truyền thông tỉnh Lào Cai về việc phối hợp tuyên truyền về hệ thống tra cứu,

nhân diện, xác thực nguồn thông tin chính thức trên môi trường mạng.

Để hỗ trợ cho các tổ chức, doanh nghiệp và người dân nhận diện và xác

thực được nguồn thông tin chính thức trên môi trường mạng, Bộ Thông tin và

Truyền thông đã triển khai hệ thống tra cứu thông tin tên miền thông qua nhắn

tin miễn phí tới tổng đài 156 hoặc tra cứu trực tiếp tại website

https://tracuutenmien.gov.vn.

 Nhằm tăng cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn về hệ thống tra cứu

thông tin nêu trên, góp phần phòng ngừa, ngăn chặn các hoạt động lừa đảo, vi

phạm pháp luật trên môi trường mạng trên địa bàn toàn huyện. UBND huyện

yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn phối hợp thực hiện một số

nội dung sau:

1. Lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn tuyên truyền,

quán triệt đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và người

dân, doanh nghiệp trên địa bàn về phương pháp, cách thức kiểm tra thông tin tên

miền website trên Internet bằng cách nhắn tin (miễn phí) tới tổng đài 156 hoặc

tra cứu trực tiếp tại website https://tracuutenmien.gov.vn trước khi sử dụng dịch

vụ hoặc giao dịch trên Internet góp phần giúp nhận diện và phòng ngừa các hành

vi lừa đảo, vi phạm pháp luật. Chủ tịch UBND các xã, thị trấn triển khai tuyên

truyền trên hệ thống đài truyền thanh cấp xã và tuyên truyền đến tổ công nghệ số

cộng đồng trên địa bàn xã.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin đăng tải nội dung văn bản trên Cổng

thông tin điện tử và các phương tiện thông tin đại chúng của cơ quan, đơn vị, địa

phương mình; công bố tài liệu hướng dẫn phương pháp kiểm tra thông tin tên

miền (có tài liệu hướng dẫn gửi kèm).

3. Trung tâm Văn hóa, Thể thao - Truyền thông tuyên truyền trên hệ

thống Đài truyền thanh cấp huyện, cấp xã lồng ghép qua các chương trình phát

ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN MƯỜNG KHƯƠNG

Số:         /UBND-VX
V/v tuyên truyền hệ thống tra cứu,

nhận diện, xác thực nguồn thông tin
chính thức trên môi trường mạng

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Mường Khương, ngày    tháng 3  năm 2023

https://tracuutenmien.gov.vn/
https://tracuutenmien.gov.vn/

thành hàng ngày.

4. Trong trường hợp cần thiết có thể liên hệ về phòng Văn hoá và Thông

tin huyện (ông Nguyễn Văn Liêm số điện thoại: 0852070171, thư điện tử:

nvliem-muongkhuong@laocai.gov.vn)

Căn cứ nội dung Văn bản, yêu cầu  các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị

trấn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
-  Như trên;
- TT HU, HĐND, UBND huyện;
- Lãnh đạo VP;
- Trung tâm VNPT, Viettel MK;
- Lưu: VT, PVHLiêm.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Trường Minh

mailto:nvliem-muongkhuong@laocai.gov.vn

		Phòng CNTT - Sở TTTT tỉnh Lào Cai - ĐT:02143.828.669 - Email:phongcntt-stttt@laocai.gov.vn
	2023-03-28T15:17:39+0700
	UBND TỈNH LÀO CAI
	Hoàng Trường Minh<htminh-muongkhuong@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-28T15:40:00+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Ủy ban nhân dân huyện Mường Khương<contact-muongkhuong@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-28T15:40:04+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Ủy ban nhân dân huyện Mường Khương<contact-muongkhuong@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-28T15:40:10+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Ủy ban nhân dân huyện Mường Khương<contact-muongkhuong@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!